
»پس از ابلاغ قانون و اجرای برنامه های جوانی جمعیت و سلامت خانواده 
در گروه های سنی ۳۵تا۳۹سال، ۴۰تا۴۴سال و ۴۵تا۴۹سال، روند افزایشی 
فرزندآوری ثبت شده است.« این نکته دیگری است که جباری، رئیس اداره 
جوانی جمعیت وزارت بهداشت درباره فرزندآوری در برخی گروه های سنی عنوان 
می کند و می گوید: »۳۰درصد بهورزان و مراقبان سلامت در طرح رویش موضوع 
ماده ۴۶ قانون جوانی جمعیت فعال هستند. فعالیت ۱۶هزار بهورز و مراقب 
سلامت در این طرح موجب افزایش ۶۸هزار و ۲۷۴تولد یعنی ۱۵.۷۴درصد 
از کل موالید شده است. در این طرح ۴۲درصد از واحدهای بهداشتی، بالغ بر 
۹هزار و ۸۴۸واحد مشارکت داشتند.« این مسئول درباره دیگر برنامه های وزارت 
بهداشت در قانون جوانی جمعیت هم عنوان می کند: »برنامه جامع مهار، پایش، 
پیشگیری و کاهش سقط خودبه خودی جنین به صورت ادغام یافته در شبکه 
بهداشت شامل آموزش عمومی، اصلاح سبک زندگی و آسیب های وارده ناشی 

از تغذیه و داروها بر سلامت جنین تدوین شده و آماده ابلاغ به دانشگاه ها توسط 
معاونت بهداشت وزارت بهداشت است.« جباری همچنین اجرای برنامه جامع 
آموزش، رسانه و فرهنگسازی فرزندآوری )هادیان زندگی( و راه اندازی برنامه 
کاربردی آموزش های حین ازدواج )هم نفس( را هم از دیگر برنامه های وزارت 
بهداشت در این حوزه اعلام کرد.« جباری یکی از سیاست های وزارت بهداشت را 
تقدیر از کسانی عنوان می کند که در اجرای برنامه های جمعیتی و شاخص های 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت هم اقدامات خوبی انجام داده اند: »امسال 
برای نخستین بار، جایزه ملی جوانی جمعیت به برگزیدگان جمعیت اعطا شد و 
۶دانشگاه علوم پزشکی نیز موفق به کسب رتبه دوم این جایزه شدند. در این باره 
دانشکده ها و دانشگاه های علوم پزشکی زنجان، اصفهان، اهواز، شیراز، گلستان، 
کرمانشاه، اردبیل، بم، قزوین، قم، کرمان و سمنان در اجرای برنامه های جمعیتی 

کارنامه خوبی ارائه کرده اند.« 

افزایش فرزندآوری در برخی از گروه های سنی 

صابر جباری، رئیس اداره جوانی جمعیت وزارت بهداشت درباره توقف نرخ رو 
به کاهش باروری در کشور به همشهری می گوید: »در سال ۶۵ نرخ باروری 
۶.۳درصد بود و با شروع سیاست های تنظیم خانواده از سال ۶۸ این عدد در 
سال ۷۵ به ۲.۵۲ رسید. در سال ۹۵ هم نرخ باروری به ۲.۱۲درصد 
و در ۱۴۰۰ به ۱.۶۵درصد رسید. اما با ابلاغ قانون جوانی 
جمعیت و سلامت خانواده در ۱۴۰۰، با گذشت یک سال 
نرخ باروری در ۱۴۰۱ با روند افزایشی به ۱.۶۶درصد 
رسیده است.« البته به گفته جباری شروع بحث تغییر 
سیاست های جمعیتی از ابتدای ۱۳۹۰ آغاز شد، اما 
چندان جدی گرفته نمی شد. در سال ۹۲مقام معظم 
رهبری در سفر به خراسان شمالی نسبت به اجرای 
طرح های جوانی جمعیت تاکید کردند و کمتر از یک دهه 
طول کشید تا قانون جوانی جمعیت تصویب و ابلاغ شود. 
این مسئول درباره ادعای افزایش نرخ باروری در کشور 
پس از ۳دهه هم توضیح می دهد: »هنوز نمی توان 
به طور دقیق این مسئله را عنوان کرد. از سال ۶۵ افت 
شدید نرخ باروری در کشور وجود داشت، اما بعد از 

ابلاغ قانون و اقدامات کمی که در این باره انجام شده در ۱۴۰۱ نرخ کاهشی 
متوقف شده که این مسئله برای ما از اهمیت زیادی برخوردار است؛ اینکه 
یک عدد جزئی در افزایش نرخ باروری را هم شاهد هستیم، جای امیدواری 
دارد. این عدد البته از نظر آماری افزایش محسوب نمی شود، اما همین که این 
سقوط متوقف شده، اهمیت دارد.« جباری درباره برنامه ریزی برای دستیابی 
به نرخ جانشینی باروری هم توضیح می دهد: »نرخ باروری کشور از عدد ۱.۶۶ 
باید به ۲.۵ برسد و در این باره ضرورت دارد که هر سال حدود ۱۰۰هزار تولد 
افزایش داشته باشیم؛ یعنی اگر میزان موالید اکنون یک میلیون و ۷۰هزار 
نفر است در پایان ۱۴۰۲ باید با افزایش ۱۰۰هزار تولدی به یک میلیون و 
۱۷۰هزار تولد برسد و در سال بعدتر هم این رقم دوباره ۱۰۰هزار نفر افزایش 
پیدا کند. این چرخه بایدبه همین منوال  ادامه داشته باشد.« این مسئول 
درباره محقق شدن چنین پیش بینی ای  هم می گوید: »این مسئله شدنی 
است، اما باید بسته های حمایتی، تشویقی و تسهیلی و رفع موانع به ویژه درباره 
مسائل اقتصادی محقق شود. افزایش زادوولد در کشور یک عامل فرهنگی 
است، اما مسائل اقتصادی هم در آن دخیل هستند و می توانند تسهیل کننده 
باشند. بخش هایی از این قانون ازجمله واگذاری زمین و مسکن در برخی 

استان ها اجرا شده و امیدواریم در تمام استان ها هم محقق شود.« 

برنامه ریزی افزایش 100هزار تولد در سال 
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دورهمی جهانی روبات های انسان نماجشن نوغانداران
۸۵ درصد نخ ابریشم کشور در گیلان و 

خراسان رضوی تولید می شود
۹روبات انسان نما با حضور در یک نشست خبری تلاش کردند که نگرانی 

انسان نسبت به خود را کاهش دهند

1112

نقل قول

ایرانیان 10سال زودتر 
بازنشسته می شوند!

بعد از اینکه اعلام شد امید به زندگی در 
ایران افزایش یافته و به ۷۵سال رسیده است، 
زمزمه های افزایش سن بازنشستگی هم به 
گوش رسید. یکی از دلایلی که باعث شد 
موضوع افزایش سن بازنشستگی بر سرزبان ها 
بیفتد، این بود که ایرانی ها ۱۰سال زودتر از 
مردم دنیا بازنشسته می شوند. متوسط سن 
بازنشستگی در ایران بین سال های ۱۳۸۴ تا 
۱۳۹۲ در میان زنان ۴۹ سال و ۹ماه و برای 
مردان ۵۲ سال و ۳ماه بوده، اما متوسط سن 
 بازنشستگی در ۳۸ کشور جهان برای زنان
 ۶۰  سال و ۶ ماه و برای مردان ۶۳ سال و 
یک ماه بوده است. البته موضوع افزایش سن 
بازنشستگی در کشور مخالفان و موافقان 
زیادی دارد. مخالفان پشت در اشتغال  ماندن 
جوانان، افزایش نرخ بیکاری و کاهش کارایی 
افرادی که در سن بازنشستگی قرار دارند را از 
دلایل مخالفت خود ذکر می کنند، اما استدلال 
موافقان این است که راه حل مشکل بیکاری این 
نیست که سن بازنشستگی افزایش نیابد، بلکه 
راه حل این است که توجه ویژه ای به بخش تولید 
معطوف شده و با جذب سرمایه گذاری، زمینه 
برای اشتغال جوانان و بیکارها فراهم شود. 
درحالی که ۱۲تیرماه جاری رئیس کمیسیون 
اجتماعی مجلس خبر از حذف افزایش سن 
بازنشستگی در پیشنهادهای این کمیسیون به 
کمیسیون تلفیق داد و گفت: بر این اساس هر 
کارمندی در هر سنی درصورت داشتن سابقه 
۳۰سال فعالیت می تواند بازنشسته شود؛ اساسا 
تعیین حداقل سن برای بازنشستگی درست 
نیست و به نفع کارمندان هم نخواهد بود. 
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری روز 
یکشنبه در نشست خبری خود از تدوین سند 
راهبردی ۴ساله صندوق بازنشستگی کشوری 
منطبق بر برنامه های توسعه کشوری و پیشنهاد 
رسیدن سن بازنشستگی به ۵۷ سال تا پایان 
برنامه هفتم خبر داده است. نعمت الله ترکی 
بهانه این کار را چالش های پیش روی صندوق 
بازنشستگی کشوری عنوان کرده و گفته است 
یکی از ناترازی های امروز صندوق بازنشستگی 
کشوری، افزایش سن و سابقه قابل قبول 
برای احراز بازنشستگی است. حداقل سن 
بازنشستگی در دنیا ۶۰ سال است و ما کمتر به 
آن توجه کرده ایم. به گفته او، سن بازنشستگی 
نیاز به اصلاحات دارد: »یکی از موضوعاتی که ما 
در برنامه هفتم توسعه پیشنهاد دادیم اصلاحات 
سنجه ای این امر است. پیشنهاد دادیم تا پایان 
برنامه هفتم سن بازنشستگی به ۵۵ و ۵۷ سال 
برسد؛ چراکه نرخ امید به زندگی در کشور ما 
خوب افزایش یافته، اما فاصله سن بازنشستگی 
ما که ۵۰سال است تا امید به زندگی که ۷۶ سال 

است، بسیار زیاد است.«
 

پیش بینی افزایش سفرهای 
زمینی برای زیارت عتبات 

جانشین رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی 
فراجا با پیش بینی افزایش سفرها به سمت 
مرزهای غربی برای زیارت عتبات، گفته است: 
امسال شاهد افزایش سفرها در ایام تابستان 
هستیم؛ از این رو لازم است تمهیدات لازم 
برای ارتقای ایمنی ترافیکی مسافران و زائران 

اتخاذ شود.
سیدتیمور حسینی با بیان اینکه پیش بینی 
می کنیم روند افزایشی تردد با توجه به شروع 
 ماه محرم و سفرهای زیارتی تا پایان شهریور ماه 
نیز ادامه داشته باشد، از آمادگی پلیس راهور 
خبر داده و گفته است: با توجه به فرارسیدن 
ایام  ماه محرم و افزایش تردد زائران برای خروج 
از مرزهای زمینی کشور مانند مهران، شلمچه، 
چذابه و آذربایجان غربی، پلیس راهور از ۲ ماه 
قبل به صورت مداوم و مستمر پیگیر مسائل و 
موارد مرتبط با تمهیدات مناسب و تجهیزات 

ترافیکی لازم برای تسهیل تردد زائران است.
به گفته او، پلیس راهور در تلاش است که در 
این ایام بتوانیم شاهد سفرهایی بدون ترافیک 
و تصادف همراه با امنیت و ایمنی کامل باشیم 
و زائران عزیز در پایان سفر زیارتی خود با 
 صحت و سلامت به شهرهایشان بازگردند: 
»با توجه به شرایط جوی هوای کشور و گرمای 
شدید، احتمال افزایش تردد زائران از مرزهای 
آذربایجان غربی را نیز پیش بینی کرده ایم و 
اقداماتی نیز انجام شده تا زیرساخت ها در این 

استان نیز ارتقاء پیدا کند.«
او با بیان اینکه مرز مهران یکی از نزدیک ترین 
مرزها برای سفر به عتبات است، گفت: همین 
موضوع نیز سبب شده تا در سال های اخیر 
بیشترین تردد در مرز مهران باشد. در همین 
راستا نیز پلیس راهور و فرمانداری شهر ایلام 
تمام تلاش خود را خواهد کرد تا تونل و پل 
ارتش و محور کنجانچم در شهر ایلام و اتصال 
آن به مرز مهران هرچه سریع تر و قبل از شروع 

مراسم بزرگ اربعین انجام شود.
جانشین رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی 
فراجا درباره زائرانی که ممکن است از مرزهای 
شرقی وارد ایران شده و از آنجا به عراق سفر 
کنند، نیز گفت: پلیس راهور به موازات توجه 
به مرزهای غربی، تمهیدات لازم برای مرزهای 
شرقی کشور را نیز اتخاذ کرده است. طبق 
پیش بینی های انجام شده امسال شاهد افزایش 
ورود شیعیان و مسافران از کشورهای همسایه 
خواهیم بود. در همین راستا نیز تمهیداتی را در 
دستورکار خود قرار داده و موارد مرتبط با این 

مناطق به زودی اعلام خواهد شد.
 

۲۴۷ مرکز درمانی برای  
بیماران خارجی

مهدی الحسناوی،  صالح 
معاون درمان وزارت 
بهداشت: سال گذشته 
بیش از یک میلیون بیمار 
غیرایرانی در کشور پذیرش 
شده اند و 2۴7مرکز درمانی 
در کشور با استانداردهای 
پذیرش بیماران خارجی 
مطابقت دارند. در این مراکز 
به منظور احترام به حقوق 
بیمار و سهولت در تعامل 
و دریافت خدمات بهتر، 
اطلاعات و اعلان ها به زبان 
انگلیسی و عربی نیز تمهید 

شده است.

سرمایه گذاری برای 
اشتغال فرزندان 

بازنشستگان
محمد ترکمانه، مدیرعامل 
بنیاد برکت:در قالب 
تفاهمنامه بنیاد برکت 
و صندوق بازنشستگی 
کشوری، سرمایه هزار 
میلیارد تومانی برای اشتغال 
فرزندان بازنشستگان 
کشوری اختصاص یافته 
است. رویکرد اصلی این 
تفاهمنامه اشتغال زایی و 
استفاده از ظرفیت های 
شرکت هایی است  که در 
حوزه اقتصادی در مجموعه 

فعال هستند.

تأدیه بدهی ١٧٠ هزار 
میلیارد تومانی 

میرهاشم موسوی،مدیرعامل 
سازمان تأمین اجتماعی:در 
سال گذشته و ماقبل آن، 
سازمان تأمین اجتماعی 
با 10۶ هزار میلیارد تومان، 
ابربدهکارترین مجموعه 
به سیستم بانکی کشور 
شناخته می شد، اما با تعامل 
مثبت سازمان با دولت 
سیزدهم و مجلس شورای 
اسلامی بالغ بر 170 هزار 
میلیارد تومان تأدیه بدهی 
انجام شد. شرکت های 
زیان ده از سازمان گرفته شد 
و شرکت های مؤثر با بازدهی 
بالا در اختیار تأمین اجتماعی 

قرار گرفت.

احداث 
693پژوهش سرای 

دانش آموزی 
کاظمی،  محمد مهدی 
معاون آموزش متوسطه 
وزارت آموزش و 
پرورش :۶93پژوهش سرای 
دانش آموزی در کشور 
راه اندازی می شود. ایجاد 
ا ین تعداد پژوهش سرای 
دانش آموزی موجب 
ارائه  تا  می شود 
مشورت های علمی و ایجاد 
موقعیت های یادگیری برای 
دانش آموزان تسهیل شود.

 اگر درصدد تحول و 
در  کشور  پیشرفت 
عرصه های گوناگون 
هستیم، باید به نظام تعلیم 
و تربیت توجه ویژه ای شود.

 خبر

 شربت هایی 
علیه تابستان و گرما

فرشته ها زیاد شدند
پس از ۳دهه، کاهش نرخ باروری متوقف شد

پس از 3دهه کاهش نرخ باروری 
)متوسط تعداد فرزندان زنده ای 
که هر زن در سنین باروری 1۵ تا 
۴9سال به دنیا می آورد( در کشور متوقف شده و براساس اعلام وزارت بهداشت 
این عدد یک افزایش جزئی هم ثبت کرده است. طی 3 دهه  گذشته بخش 
قابل توجهی از سیاست های کشور، کنترل جمعیت بود و نرخ باروری در 
کشور را از ۶.3درصد در دهه ۶0 به کمتر از 2درصد در دهه 80 رساند، 
اما با بروز چالش های کاهش زاد و ولد و طی مسیر کشور به سمت 

سالمندی، قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در 1۴00 از سوی کمیسیون 
مشترک طرح جوانی جمعیت و حمایت از خانواده مجلس به تصویب رسید و ابلاغ 
شد. وزارت بهداشت هم طرح های خود را برای جوانی جمعیت و سلامت خانواده 
تدوین کرد. حالا براساس اعلام اداره جوانی جمعیت وزارت بهداشت، نرخ 
باروری در کشور افزایشی شده و از 1.۶۵درصد در 1۴00 به 1.۶۶درصد در 1۴01 
رسیده است. به تأکید حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت آثار 
مثبت اجرای برنامه های وزارت بهداشت در جوانی جمعیت کاملا قابل مشاهده 

است و از این پس هم به صورت جدی ادامه خواهد داشت.
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از کل نوزادان متولد شده در 
1۴01 )۶۸هزار و ۲۷۴نفر( در 

طرح رویش و خدمات ارائه شده 
از سوی 1۶هزار بهورز و مراقب 

سلامت به دنیا آمده اند. 

از واحدهای 
بهداشتی کشور بالغ 
بر ۹هزار و ۸۴۸واحد 

در طرح رویش 
فعال هستند. 

موالید سالانه در 
برنامه ریزی وزارت 

بهداشت برای افزایش 
تولدها پیش بینی 

شده است.

سنی ۳۵ تا ۳۹سال، 
۴0 تا ۴۴سال و ۴۵ تا 

۴۹سال. بیشترین 
موارد فرزندآوری را در 

سال گذشته داشته اند.

15.۷۴
۴2درصد

درصد
100
هزار 

3
گروه

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

تابستان که از راه می رسد، یکی از مهم ترین مواردی که باعث آزار 
شهروندان می شود، گرما و گرمازدگی است. طبیعی است که 
خیلی ها هم بخواهند با آب یخ و نوشیدنی، گرمازدگی شان را رفع 
کنند. اما آیا این بهترین روش برای رفع گرمازدگی و تشنگی های 

تابستانی است؟ شاید این چنین نباشد.
فاضله حیدریان مقدم، متخصص طب سنتی علوم پزشکی 
شهیدبهشتی در گفت وگو با فارس، در این باره نکته های جالبی 
را مطرح کرده است. خوشبختانه طب سنتی ایرانی در این 
زمینه گزینه های مناسبی را در چنته دارد و الزاما نیازی نیست از 
نوشیدنی ها و نوشابه هایی که کم ضرر نیستند، برای رفع تشنگی 
استفاده کنید. حیدریان مقدم در این باره می گوید: »در فصول گرم 
سال به دلیل شدت گرمای هوا، قوت هاضمه معده کاهش می یابد. 

در تابستان و هوای گرم باید از غذاها و نوشیدنی های سبک که 
هضم راحتی دارند استفاده کرد.« این متخصص طب سنتی 
حرف هایش را چنین ادامه می دهد: »در فصل گرما برای پیشگیری 
از گرمازدگی تهیه شربت سکنجبین و تخم کاسنی، عناب و زرشک 
و خاکشیر یخ زده و آبلیمو می تواند به میزان قابل توجهی مفید 
باشد.«در ادامه این متخصص طب سنتی درباره درست کردن 
این شربت ها می گوید: »برای تهیه سکنجبین ۳پیمانه شکر را با 
۴پیمانه آب و یک پیمانه سرکه انگوری یا سرکه سیب بجوشانید، 
کمی از شربت را با یک قاشق چایخوری تخم کاسنی خیس 
خورده و با یک لیوان آب بنوشید. برای تهیه شربت عناب و زرشک 
هم ۱۰عدد عناب را له کرده با ۲قاشق غذاخوری زرشک در یک 
و نیم لیوان آب بجوشانید تا یک لیوان بماند و سپس مواد را صاف 

کرده و با یک قاشق غذاخوری شکر، شیرین کنید و خنک بنوشید. 
شربت خاکشیر یخ زده و آبلیمو هم به این صورت تهیه می شود که 
۲قاشق غذاخوری خاکشیر خیسانده را در جایخی بریزید، ۲قاشق 
غذاخوری شکر، ۲عدد لیمو تازه و یک لیوان آب را هم به آن اضافه 
کنید و هم بزنید. سپس یک مکعب خاکشیر یخ زده در آن انداخته 
و بعد از هم زدن میل کنید. تهیه شربت به لیمو هم چنین است که 
مقدار مناسبی شکر را با یک پیمانه آب کمی جوشانده، سپس یک 
پیمانه آبلیمو تازه به آن اضافه کنید و بعد از کمی جوشیدن آن را 
خاموش کنید، این شربت را با آب خنک رقیق کرده و میل کنید. 
دوغ ترش و تخم شربتی هم به این صورت درست می شود: ۲ قاشق 
غذاخوری تخم شربتی را در آب خیسانده، با یک لیوان دوغ ترش 

رقیق شده  مخلوط کنید و خنک بنوشید.«
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نرخ باروری: متوسط تعداد فرزندان زنده ای که هر زن  در سنین باروری 1۵ تا ۴۹سال به دنیا می آورد

2گروه سنی مهم در رشد نرخ باروری 
۲گروه سنی در رشد نرخ باروری اهمیت بیشتری دارند و باید مورد توجه 
قرار بگیرند. این نکته را امیرحسین بانکی پورفرد، رئیس کمیسیون 
مشترک طرح جوانی جمعیت و حمایت از خانواده مجلس بیان 
می کند و در توضیح بیشتر می گوید: »در جلسه ای که با سازمان 

ثبت احوال و مرکز آمار ایران برگزار شد، آمارهای جدید نشان می دهد 
که بعد از ۳۰سال که موالید فرزند سوم و چهارم در کشور روند کاهشی 
داشته، امسال موالید فرزندان سوم و چهارم در کشور افزایش یافته است.« 
بانکی پور با بیان اینکه موالید در افراد ۳۵تا ۴۹سال افزایش داشته، تأکید 
می کند: »این دو گروه سنی خیلی مهم هستند؛ زیرا کم کم از نرخ باروری 

عبور می کنند.« 


